
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 192 

SERVIZIO AMBIENTE E VERDE URBANO

APPROVAZIONE DI PERIZIA SUPPLETTIVA PER LA 
REALIZZAZIONE DI LAVORI DI DUE AREE DI SGAMBAMENTO 
CANI. 22/04/2014

 6

 9

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA TECNICA



DETERMINAZIONE NR. 192 DEL 22/04/2014 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DI PERIZIA SUPPLETTIVA PER LA REALIZZAZIONE DI LAVORI DI 

DUE AREE DI SGAMBAMENTO CANI. 

 

 

IL DIRETTORE 

 
Premesso: 

- che con deliberazione di G.C. n. 165 del 03/12/2013 , esecutiva, si approvava la 
perizia di stima per la realizzazione di due aree di sgambamento cani per un 
importo complessivo di € 20.339,84, di cui 16.672,00 a base d’asta; 

- che con determinazione n. 135 del 19/03/2014 si è proceduto all’aggiudicazione 
definitiva dei lavori alla Ditta PUNTO VERDE srl di Anzola dell’Emilia per un 
inporto di € 12.417,31, oltre I.V.A del 22% pari a € 2.731,81, con un ribasso del 
25,52% ; 

Considerato: 
- che con la medesima determinazione n. 135 del 19/03/si procedeva all’assunzione 

del relativo impegno di spesa della somma complessiva di € 15.149,12, per la 
realizzazione dell’opera; 

- che in corso d’opera è emersa la necessità di variare ed aumentare alcune 
lavorazioni rispetto a quanto previsto nel progetto originale; 

- che sussistono pertanto le condizioni di cui all’art. 132 - comma 1 lett. D) - del 
D.Lgs. n. 163/2006 e succ. mod. ed int. per il ricorso  ad una perizia di variante in 
corso d’opera; 

- che l’ufficio tecnico comunale, ha provveduto alla redazione di una perizia 
suppletiva che prevede maggiori lavori per € 2.480,00, oltre IVA, al netto del 
ribasso del 25,52% dalla quale si evince che le variazioni previste non alterano la 
sostanza del progetto e non comportano alcun aumento della spesa complessiva 
prevista dal progetto approvato ed è costituita dai seguenti elaborati allegati alla 
presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale: 

- Quadro comparativo 
- Atto di sottomissione; 

Ritenuto di provvedere all’approvazione della suddetta perizia suppletiva in 
considerazione di quanto stabilito dall’art. 161 del regolamento di cui al D.P.R. 5 
ottobre 2010 n. 207; 
 Dato atto che occorre quindi provvedere all’assunzione dell’impegno 
dell’ulteriore somma di € 2.480,00, oltre IVA per lavori a favore della Ditta PUNTO 
VERDE srl di Anzola dell’Emilia (BO); 

Visti: 
- l’elenco dei residui al 31.12.2013;  
- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 
comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 



DETERMINAZIONE NR. 192 DEL 22/04/2014 
 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione 
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 

 
1) Di approvare, ai sensi dell’art. 161 del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 

n. 207 e dell’art. 132 - comma 1 lett. D) - del D.Lgs. n. 163/2006 e succ. mod. ed 
int., la perizia suppletiva dei lavori per la realizzazione di due aree di 
sgambamento cani, redatta dal Dott. Stanzani Alessandro, che comporta maggiori 
lavori per € 2.480,00 oltre IVA, già sottoposti al ribasso del 25,52% costituita dai 
seguenti elaborati allegati alla presente determinazione per formane parte 
integrante e sostanziale: 
- Quadro comparativo 
- Atto di sottomissione; 

2) Di dare atto che tali nuove opere non comportano alcun aumento della spesa 
complessiva prevista dal progetto approvato e pertanto non alterano il quadro 
economico complessivo dell’opera, così come definito nella deliberazione di 
Giunta Comunale n. 165 del 03/12/2013; 

3) Di dare atto che, a seguito dell’approvazione della perizia suppletiva, il nuovo 
quadro economico dell’opera risulta così composto: 

  
         Corrispettivo offerto per lavori €    12.417,31 

Maggiori lavori di perizia  €   2.480,00 
I.V.A. 22% ed arrot.   €      3.277,41 
                  ---------------------- 
TOTALE    €   18.174,72 

  
4) Di dare atto inoltre che la presente determinazione viene adottata nel rispetto 

delle vigenti disposizioni di legge; 
5) Di imputare la somma derivante dai maggiori lavori di perizia sul capitolo 

contenuto nel prospetto riepilogativo allegato alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

6) Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture verranno effettuati 
con riferimento alle norme e procedure vigenti. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA 
(Dr. Davide Fornalè)  

 



 1 

                                                                  Comune di Anzola dell’Emilia  

                                                                                    Provincia di Bologna 
 
    
Area Tecnica 
       Servizio: Ambiente e Verde Urbano 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

RELAZIONE TECNICA 
E QUANTIFICAZIONE 

DEI COSTI  
PERIZIA SUPPLETIVA PER AREA DI 
SGAMBAMENTO CANI VIA TERREMARE 
 
 

OGGETTO 

PERIZIA SUPPLETTIVA 

IL TECNICO 
Dr. Alessandro Stanzani Data aprile 2014 



 2 

 
 
 
Con la presente perizia supplettiva si prevede di realizzare una recinzione alta m. 1,80 
anziché di m. 1.50 previsti e un leggero sbancamento al fine di uniformare il piano di posa 
della recinzione. 

 
 
  VECCHIO IMPORTO NUOVO 

IMPORTO 
DIFFERENZA 

     
1) Recinzione con rete 
metallica a maglia intrecciata 
plastificata verde altezza m. 
1,50 sostenuta da pali a T 
zincati e murati ad interasse 
di m. 1,80 

   m. 126 x 22,00 

 € 2.772,00 € 4.032,00 + € 1.260,00 

2) fornitura e posa compresa la 
muratura di cancellino 
pedonale 

 € 360,00 € 436,00 + € 76,00 

3) fornitura e posa compresa la 
muratura di cancello carrabile 
largo m. 3,50  

 € 1.100,00 € 1.300,00 + € 200,00 

4) fornitura e posa di fontana   € 800,00 ------- ------- 
5) scavo e posa di tubo per 
acquedotto per fornitura di 
acqua alla fontana m. 160 x  
4,125 

 € 660,00 ------- ------- 

6) fornitura e posa di bacheca 
in legno 

 € 1.100,00 ------- ------- 

7) fornitura e posa di percorso 
di accesso all’area largo m. 
1,00 e lungo m. 10 
 

 € 500,00 ------- ------- 

8) fornitura di punto luce 
comprensivo di polifera di 
alimentazione, quadro di 
alimentazione 

 € 2.000,00 ------- ------- 

TOTALE (iva esclusa)  € 9.292,00 € 10.828,00 + € 1.536,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 1 

                                                                  Comune di Anzola dell’Emilia  

                                                                                    Provincia di Bologna 
 
    
Area Tecnica 
       Servizio: Ambiente e Verde Urbano 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

RELAZIONE TECNICA 
E QUANTIFICAZIONE 

DEI COSTI  
PERIZIA PER AREA DI SGAMBAMENTO CANI DI 
LAVINO DI MEZZO VIA DINO CAMPANA 
 
 

OGGETTO 

PERIZIA SUPPLETTIVA 

IL TECNICO 
Dr. Alessandro Stanzani Data aprile 2014 



 2 

 
 
 
Con la presente perizia supplettiva si prevede di realizzare una recinzione alta m. 1,80 
anziché di m. 1.50 previsti e un leggero sbancamento al fine di uniformare il piano di posa 
della recinzione. 

 
 
  VECCHIO IMPORTO NUOVO 

IMPORTO 
DIFFERENZA 

     
1) Recinzione con rete 

metallica a maglia 
intrecciata plastificata 
verde altezza m. 1,50 
sostenuta da pali a T 
zincati e murati ad 
interasse di m. 1,80 
m. 130 x 22,00 

 € 2860,00 € 4.160,00 + € 1.300,00 

2) fornitura e posa compresa la 
muratura di cancellino 
pedonale 

 € 360,00 € 436,00 + € 76,00 

3) fornitura e posa compresa la 
muratura di cancello carrabile 
largo 3,50  

 € 1.100,00 € 1.300,00 + € 200,00 

4) fornitura e posa fontana   € 800,00 ------ ------ 
5) Scavo e posa di tubazione 
diam. 32 PE 100 12,5 per 
acquedotto per fornitura di 
acqua alla fontana m. 160 x  
4,125 

 € 660,00 ------ ------ 

6) fornitura e posa di bacheca 
in legno 

 € 1.100,00 ------ ------ 

7) realizzazione di accesso 
all’area con percorso in 
stabilizzato largo 1 metro 
m. 1 x 10 

 € 500,00 ------ ------ 

TOTALE (iva esclusa)  € 7.380,00 € 8.956,00 + € 1.576,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA 

- PROVINCIA DI BOLOGNA - 

 

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI DUE AREE DI SGAMBAME NTO CANI  

IMPRESA: PUNTO VERDE SRL di Anzola dell’Emilia (BO) 

 

ATTO DI SOTTOMISSIONE 

E 

VERBALE DI CONCORDAMENTO DI NUOVI PREZZI 

 

 (art. 163 del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207) 

PREMESSO: 

-che l' impresa Punto Verde srl di Anzola dell’Emilia (BO) ha assunto i lavori di cui sopra per un 
importo contrattuale di euro 12.417,31 (euro DODICIMILAQUATTROCENTODICIASETTE E 
TRENTUNO centesimi)  a base d’asta come da determina di aggiudicazione n° 135 del 19 /03/2014 

-che per detti lavori e' stata redatta una perizia di variante in data ___, per un importo netto dal ribasso 
d’asta di € 2.480,00 

-che l'Amministrazione appaltante e' coperta finanziariamente e viene utilizzato il ribasso d'asta; 

-che per i lavori relativi al presente atto, l'importo netto contrattuale viene aumentato di € 2.480,00 e 
portato a € 14.897,31 

Tutto ciò premesso: 

L’anno 2014 (duemilaquattordici) il giorno ___ (___________) del mese di ____________ con il 
presente atto si conviene quanto segue: 

Il   Sig.  Puopolo Fabio   in qualità di Legale rappresentante dell’Impresa Punto Verde srl con sede legale 
in Anzola dell’Emilia (BO) assume l’impegno di eseguire, senza eccezione alcuna, i maggiori e diversi 
lavori previsti in perizia secondo le indicazioni contenute nella perizia stessa. I lavori previsti saranno 
eseguiti secondo le modalità e per gli stessi prezzi unitari fissati nel contratto e per i nuovi prezzi che si 
concordano con il presente atto.  

Sui prezzi ed i corrispondenti lavori si applicano tutte le prescrizioni e le pattuizioni generali e particolari 
del contratto principale. Ai sensi  dell’art. 163 del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207,  

 

 

 



 

ELENCO NUOVI PREZZI 

NP01      Recinzione con rete metallica a maglia intrecciata    

               plastificata verde altezza 1,80 sostenuta da pali a T 

               zincati e murati ad interasse di m. 1,80 con leggero 

               sbancamento al fine di uniformare il piano di posa della 

               recinzione a corpo 

               Area di sgambamento Via Terremare                                                Euro     4.032,00 

 

NP02     Area di sgambamento a Lavino di Mezzo                                          Euro    4.160,00 

NP03     Fornitura e posa compresa la muratura  di cancellino 

              pedonale                                                                                             Euro       436,00 

NP04     Fornitura e posa compresa la muratura di collegamento 

              tra colonne di cancello carrabile largo m. 3,50                                  Euro     1.300,00 

 

 

Importo complessivo lavori di perizia netti dal ribasso d’asta   ( -25,52 % )            Euro   14.897,31 

A dedurre importo contratto principale                                                                     Euro    12.417,31 

Restano   importo di perizia                                                                                       Euro    2.480,00 

    
    Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto dalle parti in segno di completa accettazione 
con l'avvertenza che mentre è subito impegnativo per l'Impresa, lo sarà per la stazione appaltante soltanto 
dopo l'avvenuta approvazione superiore. 

Anzola dell’Emilia, li . 
   
 
IL DIRETTORE DEI LAVORI                                                                            L'APPALTATORE 
 
  .................................                                                                                  .............................. 

 
 

visto  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
................................................... 



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 192 22/04/2014 APPROVAZIONE DI PERIZIA SUPPLETTIVA PER LA REALIZZAZIONE DI LAVORI DI DUE AREE DI SGAMBAMENTO CANI.

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2014  218102  2011  705  3.025,60 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI COMUNALI - 
MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO2.01.08.01.00

PUNTO VERDE SRL

X700CE597DCIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 3.025,60

Pagina 1


		2014-04-22T08:34:07+0200
	DS User Private Key 1




